EDITAL CAIN-IB 01/2024 – RESULTADO

SELEÇÃO INTERNA EDITAL DERI 89/2024

Programa de Mobilidade Internacional de Funcionários

A Coordenadoria de Ações Internacionais do Instituto de Biologia (CAIn-IB)

torna público o resultado da Seleção Interna do IB que ranqueia as propostas

selecionadas para o EDITAL DERI 89/2024 – Programa de Mobilidade Internacional

de Funcionários.

1. OBJETIVO

A Chamada Interna tem como objetivo atender ao Item 4 – Inscrição do Edital DERI

89/2024, que limita a indicação de Propostas por Unidade a 02 (duas)

propostas, pré-selecionadas internamente.

2. SELEÇÃO INTERNA

A Coordenadoria de Ações Internacionais do Instituto de Biologia (CAIn-IB) nomeou

os(as) seguintes servidores(as) docentes e não docentes para compor a Comissão

de Avaliação para realizar a Seleção Interna:

 Prof. Dr. Marcelo Alves da Silva Mori – Presidente

 Prof. Dr. Alessandro dos Santos Farias

 Raquel Gomes Hatamoto

3. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

A Comissão de Avaliação Interna se baseou nos Critérios de Seleção propostos

pelo Edital DERI 89/2024, item 5.3., bem como na realidade do Instituto de Biologia,

com sua pluralidade de servidores em áreas administrativas e técnicas.

Os critérios foram:

 Grau de aderência do plano às atividades relacionadas com as atribuições

do servidor na UNICAMP (peso 3);

 Clareza na definição dos objetivos da mobilidade (peso 2);

 Potencial de impactar na internacionalização da universidade como um todo

(peso 3);

 Compartilhamento dos conhecimentos adquiridos no exterior na UNICAMP

(peso 2).

4. RESULTADO DA SELEÇÃO

Propostas Selecionadas:

1º Juliana Ravaschio Franco de Camargo

2º Matheus Correia dos Reis e Souza

Suplente:

Rosangela dos Santos